

证券代码：002758

证券简称：浙农股份

公告编号：2021-030

债券代码：128040

债券简称：华通转债

浙农集团股份有限公司

2021 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人包中海、主管会计工作负责人刘文琪及会计机构负责人(会计主管人员)王珏莹声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

追溯调整或重述原因

同一控制下企业合并

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减
		调整前	调整后	调整后
营业收入（元）	8,085,650,242.98	332,307,313.21	5,318,229,504.58	52.04%
归属于上市公司股东的净利润（元）	80,356,828.57	3,870,735.20	9,424,665.19	752.62%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	73,003,065.96	2,745,739.62	2,745,739.62	2,558.78%
经营活动产生的现金流量净额（元）	161,456,390.51	-53,274,431.91	318,587,776.13	-49.32%
基本每股收益（元/股）	0.16	0.02	0.02	700.00%
稀释每股收益（元/股）	0.16	0.02	0.02	700.00%
加权平均净资产收益率	2.67%	0.58%	0.36%	2.31%
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	13,647,582,337.03	12,579,456,290.43	12,579,456,290.43	8.49%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,050,796,568.66	2,959,365,599.32	2,959,365,599.32	3.09%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	7,093,897.15	主要系固定资产处置收益等
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	5,282,238.65	主要系财政补助、税收返还等
委托他人投资或管理资产的损益	12,808,580.63	主要系理财收益等

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-5,195,887.13	主要系期货的公允价值变动及处置收益等
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-639,394.90	主要系公益性捐赠等
减：所得税影响额	4,837,358.60	
少数股东权益影响额（税后）	7,158,313.19	
合计	7,353,762.61	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	13,105	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
浙农控股集团有限公司	境内非国有法人	20.84%	101,714,094	101,714,094		
浙江泰安泰投资咨询合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	13.01%	63,482,171	63,482,171		
浙江省兴合集团有限责任公司	境内非国有法人	11.39%	55,567,177	55,567,177		
浙江绍兴华通商贸集团股份有限公司	境内非国有法人	11.30%	55,125,000	0	质押	32,334,256
钱木水	境内自然人	4.13%	20,172,750	15,129,562	质押	1,565,744
汪路平	境内自然人	2.29%	11,179,644	11,179,644		
李盛梁	境内自然人	2.01%	9,791,773	9,791,773		

浙江兴合创业投资有限公司	境内非国有法人	1.51%	7,365,921	7,365,921		
沈剑巢	境内自然人	1.33%	6,514,550	0		
朱国良	境内自然人	1.20%	5,860,050	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
浙江绍兴华通商贸集团股份有限公司	55,125,000	人民币普通股	55,125,000			
沈剑巢	6,514,550	人民币普通股	6,514,550			
朱国良	5,860,050	人民币普通股	5,860,050			
钱木水	5,043,188	人民币普通股	5,043,188			
金华市穗丰农资有限公司	3,436,500	人民币普通股	3,436,500			
浙江大熊投资管理有限公司－伽利略壹号私募投资基金	2,480,977	人民币普通股	2,480,977			
黄靖	2,021,931	人民币普通股	2,021,931			
袁运州	1,858,828	人民币普通股	1,858,828			
周志法	1,515,000	人民币普通股	1,515,000			
郁卫权	1,388,400	人民币普通股	1,388,400			
上述股东关联关系或一致行动的说明	未知上述股东之间是否存在关联关系或一致行动人的情况。					
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	报告期内，股东金华市穗丰农资有限公司通过投资者信用证券账户持有 1,608,000 股。					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

(一) 资产负债表项目				单位：元
项 目	期末余额	期初余额	变动幅度	主要变动原因
货币资金	2,731,833,865.92	2,099,702,478.32	30.11%	主要系销售回款及收回理财投资所致
其他流动资产	80,200,534.77	115,159,797.93	-30.36%	主要系增值税留抵进项税减少所致
在建工程	70,442,398.32	53,428,022.65	31.85%	主要系建设募投项目投入增加所致
交易性金融负债	7,025,661.50	3,674,965.50	91.18%	主要系期货公允价值波动所致
长期借款	100,000,000.00	50,000,000.00	100.00%	主要系新增政策性银行借款所致
长期应付款	6,457,345.60	4,880,471.65	32.31%	主要系责任风险金增加所致
(二) 利润表项目				单位：元
项 目	本期发生	去年同期	变动幅度	主要变动原因
营业收入	8,085,650,242.98	5,318,229,504.58	52.04%	主要系去年同期销售受疫情影响所致
营业成本	7,540,140,349.35	4,975,653,289.45	51.54%	主要系去年同期销售受疫情影响所致
研发费用	3,979,676.65	2,059,208.62	93.26%	主要系本期研发投入增加所致
财务费用	12,162,288.80	26,981,559.10	-54.92%	主要系本期支付利息费用减少，以及存款利息收入增加所致
其他收益	10,873,128.35	4,607,894.11	135.97%	主要系本期收到政府补助增加所致
投资收益	11,109,743.72	8,496,746.77	30.75%	主要系本期理财收益增加所致
公允价值变动收益	-3,350,696.00	1,955,502.94	-271.35%	主要系本期期货公允价值波动所致
信用减值损失	-191,361.29	-580,207.14	67.02%	主要系本期坏账准备减少所致
资产处置收益	7,093,897.15	3,633,244.64	95.25%	主要系本期固定资产处置收益增加所致
营业外收入	3,787,834.02	2,832,179.18	33.74%	主要系本期赔偿收入等增加所致
营业外支出	4,427,228.92	605,147.65	631.59%	主要系本期公益性捐赠增加所致
所得税费用	47,832,144.92	11,894,653.87	302.13%	主要系本期利润增加所致
归属于母公司股东的净利润	80,356,828.57	9,424,665.19	752.62%	主要系本期公司业务经营状况良好，以及同期受疫情影响所致
(三) 现金流量表项目				单位：元
项 目	本期发生	去年同期	变动幅度	主要变动原因
经营活动产生的现金流量净额	161,456,390.51	318,587,776.13	-49.32%	主要系本期采购支付金额增加所致
投资活动产生的现金流量净额	248,702,169.91	-707,192,158.84	135.17%	主要系本期理财投资减少所致
现金及现金等价物净增加额	631,014,183.28	-107,840,868.99	685.13%	主要系本期理财投资减少所致

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、金融资产投资

1、证券投资情况

适用 不适用

单位：元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
境内外股票	3983	中海石油化学	31,746,500.00	公允价值计量	27,349,400.00		14,400,803.74				41,750,203.74	其他权益工具投资	自有资金
境内外股票	603970	中农立华	3,200,000.00	公允价值计量	50,640,000.00		-960,000.00				49,680,000.00	其他权益工具投资	自有资金
合计			34,946,500.00	--	77,989,400.00	0.00	13,440,803.74	0.00	0.00	0.00	91,430,203.74	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期	不适用												
证券投资审批股东会公告披露日期（如有）	不适用												

2、衍生品投资情况

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

衍生品投资操作方名称	关联关系	是否关联交易	衍生品投资类型	衍生品投资初始投资金额	起始日期	终止日期	期初投资金额	报告期内购入金额	报告期内售出金额	计提减值准备金额（如有）	期末投资金额	期末投资金额占公司报告期末净资产比例	报告期实际损益金额
期货公司	非关联方	否	期货	10,857.1			10,857.1	18,322.63	15,454		15,464.42	5.07%	-336.11
银行	非关联关系	否	远期结售汇	19,939.03			19,939.03	28,709.34	11,404.24		37,244.13	12.21%	80.79
合计				30,796.13	--	--	30,796.13	47,031.97	26,858.24		52,708.55	17.28%	-255.32
衍生品投资资金来源				自有资金									
涉诉情况（如适用）				不适用									
衍生品投资审批董事会公告披露日期（如有）				2021 年 04 月 27 日									
衍生品投资审批股东会公告披露日期（如有）				不适用									
报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明（包括但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等）				<p>一、公司开展套期保值业务的风险分析</p> <p>（一）外汇套期保值业务</p> <p>公司开展的外汇套期保值业务遵循锁定汇率风险的原则，不做投机性、套利性的交易操作，确保公司外汇业务的正常经营，但外汇套期保值业务本身可能面临一定风险。其中包括：</p> <p>1、市场风险：外汇行情变动较大时带来的汇率波动风险。</p> <p>2、信用风险：应收账款发生逾期与锁汇期限不符或因客户调整订单造成回款预测不准，带来远期结售汇延期交割。</p> <p>3、操作风险：外汇套期保值业务专业性较强，可能会由于员工操作失误、系统故障等原因造成损失。</p> <p>4、法律风险：因相关法律法规发生变化或交易对手违反相关法律法规，可能造成合约无法正常执行而给公司带来损失。</p> <p>（二）商品期货套期保值业务</p> <p>公司进行商品期货套期保值业务遵循锁定采购价格或产品销售价格为基本原则，在选择套期保值合约及平仓时严格执行风险控制制度，确保公司正常业务经营。但商品期货套期保值业务本身可能面临一定风险。其中包括：</p>									

	<p>1、市场风险：期货行情变动较大时，产生价格波动风险和保证金制度下的平仓风险。</p> <p>2、信用风险：期货价格出现大幅波动时，客户可能违反合同的相关约定，取消产品订单，造成公司损失。</p> <p>3、操作风险：商品期货套期保值业务专业性较强，可能会由于员工操作失误、系统故障等原因造成损失。</p> <p>4、法律风险：因相关法律、法规发生重大变化可能造成合约无法正常执行而给公司带来损失。</p> <p>二、公司开展套期保值业务的风控措施</p> <p>（一）外汇套期保值业务</p> <p>为了控制外汇套期保值业务风险，公司已制定《外汇套期保值业务管理制度》，对各个环节的风险点进行控制。主要包括：</p> <p>1、密切关注国际外汇市场动态变化，加强对汇率的研究分析，在外汇市场发生重大变化时，及时调整外汇套期保值策略，最大限度地避免汇兑损失。</p> <p>2、为防止外汇套期保值延期交割，公司将高度重视应收账款管理，避免出现应收账款逾期现象。</p> <p>3、根据内部控制制度，加强公司外汇套期保值业务监控流程，加强对银行账户及资金的管控，严格履行资金划拨和使用的审批程序。</p> <p>4、慎重选择与具有合法资格且实力较强的商业银行或其他金融机构开展业务。以具体经营业务为依托，以规避和防范汇率风险为目的，选择产品结构清晰、具有市场流动性的外汇套期保值产品。同时密切跟踪相关法律法规，规避可能产生的法律风险。</p> <p>（二）商品期货套期保值业务</p> <p>为了控制商品期货套期保值业务风险，公司制定了《商品期货套期保值业务管理制度》对商品期货套期保值业务进行风险控制。主要包括：</p> <p>1、将商品期货套期保值业务与公司生产经营相匹配，最大程度对冲价格波动风险。合理调度自有资金用于商品期货套期保值业务，严格控制套期保值的资金规模，在市场价格剧烈波动时及时平仓以规避风险。</p> <p>2、公司将建立客户的信用管理体系，在交易前对交易对方进行资信审查，确定交易对方有能力履行相关合同。</p> <p>3、根据内部控制制度，加强公司商品期货套期保值业务监控流程，加强管理防范操作风险。设立符合要求的计算机系统及相关设施，确保交易工作正常开展。</p> <p>4、密切跟踪期货相关法律法规，规避可能产生的法律风险。</p>
已投资衍生品报告期内市场价格或产品公允价值变动的情况，对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定	公司对报告期内衍生品损益情况进行了确认，确认了投资损益-255.32 万元，对衍生品公允价值的分析使用的是期货市场的公开报价或银行机构的远期外汇报价。
报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明	否
独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见	公司开展的外汇套期保值及商品期货套期保值业务，均以正常生产经营为基础，以具体经营业务为依托，不进行以投机为目的的外汇及商品期货交易。在符合国家法律法规、确保不影响公司正常生产经营的前提下，公司适时开展外汇及商品期货套期保值

业务，有利于规避外汇市场、经营商品价格波动的风险，降低市场波动对公司经营及损益带来的影响，符合公司和全体股东的利益。同意公司在确保不影响正常经营资金需求和资金安全的前提下，根据业务发展需求，开展外汇及商品期货套期保值业务。

五、募集资金投资项目进展情况

√ 适用 □ 不适用

1、首次公开发行募集资金投资项目进展情况：

经中国证券监督管理委员会《关于核准浙江华通医药股份有限公司首次公开发行股票的批复》（证监许可[2015]838号）文核准，并经深圳证券交易所同意，公司首次公开发行人民币普通股（A股）1,400万股，发行价格为每股18.04元，本次发行募集资金总额为25,256.00万元，扣除与发行有关费用3,158.32万元，募集资金净额为22,097.68万元。上述资金于2015年5月22日全部到位，业经立信会计师事务所（特殊普通合伙）验证，并出具了信会师报字[2015]第610388《验资报告》。公司所募集的资金用于医药物流二期建设项目、连锁药店扩展项目、医药批发业务扩展项目三个项目。公司对募集资金采取了专户储存。截止报告期末，累计使用募集资金17,295.34万元，利息收入扣除手续费支出后净额1,209.66万元，募集资金账户余额6,012.00万元。

2、公开发行可转换公司债券募集资金投资项目进展情况：

经中国证券监督管理委员会《关于核准浙江华通医药股份有限公司公开发行可转换公司债券的批复》（证监许可[2018]243号）核准，公司于2018年6月14日公开发行了224万张可转换公司债券，每张面值100元，本次发行募集资金总额为22,400.00万元。扣除与发行有关费用647.49万元，募集资金净额为21,752.51万元。上述募集资金已全部到位，业经立信会计师事务所（特殊普通合伙）验证，并于2018年6月22日出具了信会师报字[2018]第ZF10533号《验资报告》。公司所募集的资金用于年产10000吨中药饮片扩建项目及技术研发中心项目。公司对募集资金采取了专户储存管理。截止报告期末，累计使用募集资金6,305.99万元，利息收入扣除手续费支出后净额1,552.94万元，募集资金账户余额16,999.45万元。

六、对 2021 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

√ 适用 □ 不适用

业绩预告情况:同向上升

业绩预告填写数据类型: 区间数

	年初至下一报告期期末		上年同期	增减变动				
归属于上市公司股东的净利润（万元）	16,000	--	21,000	9,958.34	增长	60.67%	--	110.88%
基本每股收益（元/股）	0.33	--	0.43	0.20	增长	65.00%	--	115.00%
业绩预告的说明	鉴于公司于2020年完成重大资产重组，本次业绩预告中的上年同期财务数据为调整后数据。2021年1-6月预计经营业绩较去年同期大幅增长的原因为：2020年上半年肺炎疫情突发，公司正常生产经营受到较大影响。2021年公司提前规划，做好生产经营和疫情防控各项工作安排，各项业务有序开展，经营质量持续向好。							

七、日常经营重大合同

适用 不适用

八、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	闲置自有资金	132,638	40,723.45	0
银行理财产品	闲置募集资金	13,500	10,000	0
信托理财产品	闲置自有资金	30,000	30,000	0
合计		176,138	80,723.45	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

浙农集团股份有限公司

法定代表人：包中海

二〇二一年四月二十九日